「ファミリービジネス学会」・「ファミリービジネス研究所」の設立と
両機関共催設立記念コンファレンスのご案内

拝啓 向夏の候、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

日本では創業者一族が経営に関わるファミリービジネスが国内企業総数のうち9割以上を占め、
各地域経済においてその中核的役割を担っています。日本における業暦100年以上のファミリー企
業数は数万社を数え、欧州（6,000社）、米国（800社）を大きく上回っており、その意味で日本はグ
ローバルにみても「ファミリービジネス大国」だといえます。また、ファミリー企業における長期的な視

点に立った投資行動や後継経営者による新規事業分野の開拓（いわゆる第二創業）が、日本経済

の成長力、イノベーション力を高める上で果たしている役割についても再評価する必要があるでしょう。

一方、日本においては、①ファミリービジネスに関する学際的研究、②事業承継、ガバナンス、リス

クマネジメント、コンプライアンス、資産形成等ファミリービジネス経営者が直面する様々な経営課題

に対するテイラーメイドで質の高い支援サービス、③ファミリービジネス政策、等の分野で残念ながら

十分な蓄積がなされてきたとはいえないのも事実です。翻って欧米諸国をみると、米国・カナダにお

いては80以上の大学でファミリービジネス専門コースが設置されており、学術研究・実務家教育を推
進するファミリー企業研究所(Family Firm Institute）は米国内外で活発な活動を行っています。また、
欧州においてもファミリービジネスネットワークが、ファミリービジネス経営者に対する啓蒙活動にお

いて大きな役割を果たしており、昨年の年次総会では日本のファミリービジネスが優れた企業に与え

られるファミリービジネス大賞を受賞し注目を集めました。

以上のような背景に鑑み、今般多くの支援企業やファミリービジネス経営者の皆様の支援を得て、

日本初の「ファミリービジネス学会」および「ファミリービジネス研究所」が設立される運びとなりました。

両機関は、前者がファミリービジネスに関する学際的研究の促進、後者はファミリービジネスの経

営者およびファミリービジネスに対して様々なサービスを提供する実務家教育という各々の役割を果

たしながら、相互に緊密に連携しつつファミリービジネスに関する「知のプラットフォーム」、「ファミリー

ビジネス研究・教育・支援に関するグローバルネットワーク」を構築することを通じて、わが国におけ

るファミリービジネスの発展に資するという目的を共有しています。

9月13日に両機関の設立を記念して、東京三田において合同設立記念コンファレンスを開催する
こととなりました。設立される両機関への加入のご案内と共に別紙にて送付させていただきますので、

是非ご参加いただければ幸いです。

敬具

2008年8月吉日
ファミリービジネス学会設立発起人代表 甲南大学経営学部 倉科敏材

ファミリービジネス研究所発起人代表 PwCアドバイザリー株式会社 大澤真

【開催要領】

日時： 2008年9月13日（土） 9：30～17：00 （懇親会）18：00～
会場： 慶應義塾大学三田キャンパス東館6F ※別途地図参照

（懇親会）中国飯店 潮夢来（チョウムライ） ※会場近くよりバス送迎有り

定員： 100名（定員になり次第、締め切らせて頂きます。）
参加費： ファミリービジネス学会・ファミリービジネス研究所の会員／無料

一般／5,000円
懇親会参加の場合は会員・一般とも別途5,000円／1名

お申込み： 別紙の申込書に必要事項をご記入頂き、FAXにてお送り頂くか、Websiteでお申し込
み頂きますよう、お願い申し上げます。

お問合せ： advisory.jp.family.business@jp.pwc.com

「ファミリービジネス学会」・「ファミリービジネス研究所」の設立と
両機関共催設立記念コンファレンスのご案内

【セミナープログラム】

＜午前の部＞

9:00 開場、受付

9:30 ファミリービジネス学会・研究所設立記念挨拶 法政大学 清成忠男学事顧問・名誉教授

9:40 ファミリービジネス学会設立発起人代表挨拶 甲南大学経営学部 倉科敏材教授

10:00 ファミリービジネス学会設立総会

10:30 （休憩）

10:40 基調講演「同族老舗企業はなぜ強いか」 神戸大学大学院経営学研究科
加護野忠男教授

11:40 基調講演「ファミリー関係の新潮流」 大阪市立大学大学院 畠中宗一教授

12:40 （昼食）

＜午後の部＞

13:40 ファミリービジネス研究所設立への祝辞 経済産業省関東経済産業局
塚本修局長

三菱UFJ信託銀行 金上孝常務取締役

13:50 ファミリービジネス研究所の概要 PwCアドバイザリー株式会社
大澤真パートナー

14:00 基調講演

「ファミリービジネスの現代的意義と経営課題」 小布施堂 市村次夫代表取締役社長

15:00 （休憩）

15:10 パネルディスカッション 日本高圧電気 高岡本州代表取締役社長
日本香堂 保科裕之企画室長
船橋屋 渡辺雅司代表取締役社長、他

司会： 慶應義塾大学大学院経営管理研究科 奥村昭博教授

16:40 閉会挨拶 立命館アジア太平洋大学大学院経営管理研究科

小西龍治客員教授

＜懇親会＞

18:00～

	甲南大学ビジネス・イノベーション研究所共催第8回研究会
	記念コンファレンスのご案内